
ROMÂNIA 

JUDETUL CLUJ 

CONSILIUL JUDETEAN  

 P R E Ş E D I N T E 

 

DISPOZIŢIA Nr. 514 

din 27 octombrie 2015 

privind respingerea notificării formulate de către petentul Sarkadi Ştefan în temeiul Legii 

nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 

martie 1945 - 22 decembrie 1989, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

Privind soluţionarea dosarului întocmit în baza Notificării nr. 2323/2001, depusă la 

Biroul executorului judecătoresc Cîmpean Mihai-Radu, înregistrată al Consiliul Judeţean Cluj 

sub nr. 23212/12.12.2014, prin care petentul Sarkadi Ştefan, cetăţean român, decedat la data de 

15.12.2003, cu ultimul domiciliu cunoscut în mun. Cluj-Napoca, str. Tatra nr. 12 ap. 22, jud. 

Cluj, solicită acordarea măsurii reparatorii prin echivalent bănesc în cuantum de 25.000 USD, 

reprezentând contravaloarea imobilului teren în suprafaţă de 1000 mp, ce nu poate fi restituit în 

natură, având nr. top. 22103/2 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

Având în vedere: 

- Actele depuse la Dosarul intern nr. 23212/2014, aferent notificării, prin care se 

constată că imobilul solicitat nu face obiectul Legii nr. 10/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Referatul nr. 23212/15.10.2015, întocmit de Comisia internă pentru analiza 

notificărilor depuse în temeiul Legii nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate 

în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile: 

- Prevederile art. 8 din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate 

abuziv în perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 



- art. 104 alin. (1) lit. f) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

- Capitolul III - Măsuri instituţionale, pct. 1.1. şi 1.2. din Hotarârea Guvernului nr. 

250/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare unitară a Legii nr. 10/2001 

privind regimul juridic al unor imobile preluate abuziv în perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 

1989, cu modificările şi completările ulterioare, 

 În temeiul drepturilor conferite prin art. 106 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

D I S P U N E: 

 

Art. 1  (1) Respinge Notificarea formulată de către petentul Sarkadi Ştefan, înregistrată la 

Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 23212/12.12.2014, cu privire la la imobilul teren în suprafaţă de 

1000 mp, identificat cu nr. top. 22103/2, în temeiul art. 8 din Legea nr. 10/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, imobilul teren a cărui restituire prin echivalent se solicită, 

nefăcând obiectul prevederilor legale citate. 

                  (2) Dosarul intern nr. 23212 va fi înaintat, cu proces verbal de predare-primire, 

Comisiei Locale de Fond funciar Cluj-Napoca, spre competentă soluţionare.  

 

Art.  2  Prezenta Dispoziţie se comunică, în conformitate cu prevederile art. 25 alin. (3) din 

Legea nr. 10/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, petentului Sarkadi 

Ştefan şi Prefectului Judeţului Cluj. 

 

Art. 3  Prezenta Dispoziţie poate fi atacată, de către petentul Sarkadi Ştefan, în conformitate 

cu prevederile art. 26 alin. (3) din Legea nr. 10/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, în termen de 30 de zile de la comunicare, la Secţia Civilă a Tribunalului Cluj. 

 

 

                                                                 

 PREŞEDINTE,                                                         

A V I Z A T: 

           Mihai Seplecan                                          



SECRETAR  AL JUDEŢULUI            

                                                                                             

Simona Gaci                                                                                 
        

            

 

 


